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JEDNODNIÓWKA
Komunikat Zarządu i Rady 
Spożywczego dla robotni-

Nadzorczej Stowarzyszenia 
ków i rolników w Stonawie

STONAWA W KWIETNIUNr. 28. 1935.

Sprawozdanie Zarządu za rok 1934.
SZANOWNI CZŁONKOWIE!

Przedkładając Wam niniejsze sprawozdanie, z ubole
waniem stwierdzić nam wypada, że stosunki gospo
darcze członków-konsumentów prawie że nic nie zmie
niły się na lepsze w stosunku do roku ubiegłego, lecz 
przeciwnie, poziom życiowy jeszcze znacznie się obni
żył, wskutek coraz większego bezrobocia i zmniejsza
nia się ilości dni, przepracowanych przez naszych 
członków-górników, których stowarzyszenie posiada 
jako członków procentowo najwięcej. Wskutek zmniej
szenia się dni roboczych, maleją także zarobki, co od
bija się znacznie na spółdzielni, jako instytucji robotni
czej, skazanej na grosz zarobku członków, żyiąc prawie 
że wyrazić się można z dnia na dzień. Rok ubiegły, 
pomimo bezrobocia, przyniósł jeszcze dalszą niemiłą 
dla klasy pracującej niespodziankę, mianowicie podro
żenie tego najważnieszego środka spożywczego, to jest 
chleba i mąki. Ceny chleba zwyższone zostały wskutek 
utworzenia monopolu zbożowego aż o 30%, co. rzeczy
wiście nie można w czasach dzisiejszego kryzysu po
zostawić bez krytyki. Jeszcze gorsze pociągnięcie w 
tym kierunku nastąpiło, że pod monopol wciągnięto tak
że i te artykuły, które do nas zostają przywożone, a 
mianowicie: kukurydzę, makuchę itp., których ceny tak 
samo wskutek tego zostały zwyższone około 40% i w 
ten sposób karma dla bydła staje się pomału niedostę
pną dla naszych członków. Utworzono również kartel 
tłuszczowy, który przyczynił się znacznie do podwyż
szenia cen smalcu, słoniny itd. Zaprojektowano nałoże
nie dalszego cła na smalec sztuczny w kwocie 2*— Kcz 

Przechodząc do szczegółowego sprawozdania, to po
mimo tego, co powyżej podaliśmy, spółdzielnia stonaw- 
ska w roku ubiegłym dokonała czegoś wręcz przeciw
nego, niepowszedniego w dzisiejszych czasach. 
Mianowicie, jeżeli weźmiemy do ręki sprawozdanie ka
sowe, to skonstatujemy, że pomimo ogólnego zubożenia 
mas konsumentów, to 6. S. S. obrót zeszłoroczny" nie- 
tylko że utrzymało w dotychczasowej wysokości, lecz 
przeciwnie, zdołało swój obrót zwiększyć, 
wprawdzie nie tak znaczną kwotą, lecz na dzisiejsze 
czasy zupełnie wystarczającą, bo wynoszącą 170.322’37 
Kcz, co czyni 3’64%. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, żc 
w ciągu roku sprawozdawczego założono jedną nową 
filię i to już z końcem roku, która potrafiła zrobić obrót 
we wysokości 36.000*— Kcz; to wykazuje się jeszcze 
zwyżka obrotu 140.000*— Kcz, która przypada r.a roz
dzielnie już w poprzednim roku istniejące, co1 należy 
specjalnie podkreślić z powodów już na wstę
pie podanych.

Ten dodatni objaw należy przypisać zwyższemu się 
liczby członków S. S. S., która podniosła się o 161 
nowych zwolenników idei spółdzielczej, tak, że stan 
członków z końcem roku 1934 wynosi 2.003 członków. 
Drugim ważnym objawem zwyższenia się obrotu jest 
fakt, że członkowie coraz to więcej pokrywają swoje 
całkowite- zapotrzebowanie tylko w stowarzyszeniu, 
unikając coraz bardziej zakupywania różnych potrzeb 
gdzieindziej. Fakt ten jest dokumentem coraz to więk
szego zaufania członków do swojej własnej instytucji 
spółdzielczej, wobec czego zarząd stowarzyszenia,’ jako 
organ wykonawczy, obdarzony zaufaniem swych człon
ków, musi także wyrazić wszystkim członkom swoje 
uznanie za zrozumienie i pracę nad dalszą rozbudową 

na 1 kg, który dzięki jednakowoż sprzeciwu szerokich 
mas konsumentów, narazie nie doszedł do skutku. 
Oprócz tego powstało, cały szereg różnych opłat i ob
ciążeń, czyli powiedzieć możemy, że bilans życiowy 
członków konsumentów za rok ubiegły jest ujemny.

Wskutek tego tak jak wszyscy, tak też i zarząd sto
warzyszenia musial borykać się z temi codzień nowemi 
trudnościami, ażeby je jakoś zwyciężyć i doczekać się 
lepszego jutra, na które dzisiaj z tak ogromną tęsknotą 
prawie że cały świat czeka.

\o. y

swojej własnej instytucji gospodarczej.
Jeżeli weżmiecie w uwagę rachunek kasowy z dru

giej strony, to jest rozchody, zauważycie, że wypłacono 
na zakupno realności kwotę 19(1.838’— Kcz, co rzeczy
wiście przyznać trzeba na dzisiejsze stosunki za wy
sokie, to przy tem wyjaśnić chcemy, że stało się tak 
z konieczności, bez obawy, ażeby stowarzyszenie na 
tern poniosło stratę. Zakupiono parcelę pod budowę filji 
5 w Stonawie, na której wybudowano, budynek i prze
niesiono do niego filję 5, mieszczącą się do czasu wy-
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budowania w budynku wynajętym. Zakupiono nowo 
wybudowany budynek w Stonawie, gdzie przeniesiono 
również filję 10, z wynajętego dotychczas lokalu. Zaku
piono budynek w Suchej Średniej, gdzie założono dal
sza nową filję 19.

Dalszą znaczną kwotę] wydano na renowację i opra
wy budynków, wynoszącą 44.374’20 Kcz. Oprawione 
zostały budynki w Centrali i Dom Robotniczy, gdzie 
potrzeba wymagała naprawy dachu, ścian, okien i drzwi 
oraz nowo zakupionego budynku, który powiększono 
o dwie kuchnie mieszkalne, tak, że w budynku tym, 
oprócz rozdzielni, zamieszkiwać mogą jeszcze loka
torzy.

Przeprowadzono także potrzebne renowacje urządzeń 
sklepowych, najważniejsze z nich są regale w sklepie 
centralnym, gdzie zostały zakupione nowe regale.

Stowarzyszenie urządziło w ciągu roku akcję tak zw. 
„tanich dni“ sprzedaży w oddziałach tekstylnych, towa
rów bławatnych, przy której to akcji członkowie mieli 
możność rzeczywiście potrzebne artykuły tanio zaku
pić. uwzględniając jakość towaru.

Urządzono manifestację ,,Dnia Spółdzielczości“, przy 
której odbył się także festyn spółdzielczy w Stonawie.

Z ramienia Związku w Pradze przeprowadzoną zo
stała we wszystkich rozdzielniach rewizja związkowa, 
pod względem jakości, wagi, miary, jakoteż czy towa
ry nie są fałszowane, co rzeczywiście dla stowarzy
szenia i członków ma ogromne znaczenie, gdyż człon
kowie maja tę pewność, że otrzymują towar dobrej 
jakości a nie fałszowany,, gdyż wyniki rewizji dały 
rezultat dodatni. Rewizje takie mogą być każdej chwili 
przeprowadzone, co handel prywatny dotychczas wo- 
góle nie praktykował.

Zarząd, stowarzyszenia odbył 35 posiedzeń, w tern 8 
wspólnych z radą nadzorczą, na których zastanawiano 
się i obradowano nad podniesieniem stowarzyszenia 
i dalszym jego rozwojem.

Brano udział w zjazdach Związku P. S. S. i Związku 
w Pradze.

Przedkładając powyższe ogólne sprawozdanie do wia
domości i uwagi Szanownych Członków, zaznaczamy, 
że szczegółowego sprawozdania udzieli zarząd chętnie 
na walneni zebraniu, przyczem prosimy członków, aby 
tak jak w roku ubiegłym, i na przyszłość stali wiernie 
na straży pierwszej i najstarszej na Śląsku Cieszyńskim 
spółdzielni, a wtedy nic jej z posad ruszyć nie po
tí afi.

Rachunek kasowy.
Niniejszym rachunkiem kasowjm porównujemy ra

chunek z roku ubiegłego, przez co chcemy zwrócić 
członkom uwagę, że: Rachunek kasowy został zam
knięty kwotą 5,245.101'16 Kcz, czyli w stosunku do 
roku 1933 zwyższył się o 339.146'59 Kcz. Targ za 
towary wynosi 4 850.290’13 Kcz i zwyższył się w sto
sunku do roku 1933 b 170.322’37 Kcz.

Pożyczki członków z dniem 31 grudnia 1934 wynoszą 
469.789'07 Kcz i zwyższyły się o 29.128'45 Kcz. Co do 
pożyczek członków nadmienić chcemy, że członkowie 

mają rzeczywiście możność lokowania ewentualnych 
swoich oszczędności jako pożyczkę w stowarzyszeniu, 
przyczem mają tę pewność.,pieniądze lokują pewnie, 
bez najmniejszej obawy jakiegokolwiek ryzyka i otrzy
mują je z powrotem w terminie najkrótszym.

Stan udziałów członków zwyższył się o 10.574’40 
Kcz, jednakowoż przeciętna kwota udziału na jednego 
członka wskutek powiększenia się liczby członków o 
161, zniżyła się o 3’41 Kcz na jednego członka i prze
ciętny udział na członka wynosi 104'67 Kcz, czyli że 
brakuje jeszcze blisko 48%-. W myśl statutu prosimy 
członków o dopełnianie według możności swoich udzia
łów, gdyż udział, jako kapitał zakładowy, winien być 
według obecnie istniejących przepisów ustawowych naj
później do trzech lat w całości spłacony.

Według bilansu zwyższył się stan realności i wy
nosi z dniem 31 grudnia 1934 kwotę 611 500'51 Kcz, 
czyli, że zwyższył się o 171.925’61 Kcz.

Przy rozdziale obrotu według gmin, widoczne są 
pewne przesunięcia w stosunku do roku ubiegłego i 
niektóre rozdzielnie1 wykazały rzeczywiście niższy 
obrót, zaś inne znacznie go zwyższyły. Co do obni -ki 
obrotu wchodzi tutaj w rachubę w znacznej mierze 
persona} sklepowy, który czy to przez lekkomyślność 
lub bagatebzowanie- swojego powołania, za mało tro
szczy się o rozwój spółdzielni, na co zarząd na kon
ferencjach i posiedzeniach personálu sklepowego kła
dzie główny nacisk, celem wychowania pracow
nika spółdzielczego w tym kierunku.

Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
Rada Nadzorcza S. S. S. odbyła w ciągu roku 1934 

następujące rewizje: 12 miesięcznych rewizji w biurze 
stov arzyszenia, lewidując wszystkie księgi, rachunki i 
kwity, dotyczące ruchu stowarzyszenia; 12 mesięcz- 
nych icwizji kasowości, skontrum kasy i stan gotówki.

Oprócz tego według istniejącego' porządku, przepro
wadziła 269 rewizji w rozdzielniach stów arzyszenia, 
kontrolując skład towarów, administracyjne prowadze
nie rozdzielni, lokowanie towarów, czystość i porządek 
w rozdzielniach, z których to rewizji spisuje się osobne 
protokoły.

Rada Nadzorcza odbyła w ciągu roku sprawozdaw
czego 8 posiedzeń wspólnych z Zarządem stowarzyszę- 
nia, na których naradzano się nad sprawami wchodzą
cemu w zakres wspólnego posiedzenia i przeprowadzano 
potrzebne uchwały.

Kti* płaci pndatki?
Bardzo często można słyszeć, jak różni „przyjaciele" 

luchu spółdzielczego pozwalaia sobie na różne tego 
rodzaju „wycieczki“ przeciw'ko spółdzielniom, jakoby 
te podatków nie płaciły itp. bzdurstw a. chcąc przez to 
odebrać zaufanie szerokich mas do ruchu spółdzielcze* 
go. My natomiast twierdzimy, jfe prawie spółdzielnie 
najwięcej płacą podatków, ponieważ w myśl istnieją
cych ustaw' składają rachunki publicznie gdzie każdy 
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halerz wpisany jest nie do jednej, ale do kilku ksiąg 
i każdy halerz też jest należycie opodatkowany. Handel 
prywatny natomiast nie prowadzi ksiąg kupieckich, nie 
ma też możności u niego tej kontroli, jaka jest możliwa 
w' spółdzielni. Najlepszem tego świadectwem jest pro
tokół rewizji ministerstwa finansów w Pradze, który 
stowarzyszenie posiada, kiedy przed niedawnym cza
sem przeprowadzano' rewizje pod względem podatku 
obrotowego i stwierdzono; że rzeczywiście' księgi są 
należycie prowadzone i podatki także zapłacone.

Spółdzielnia stonawska nie jest wielbieni przedsię
biorstwem, lecz O' ile chodzi o zapłacenie podatków w 
ostatnich latach, to pozwoliliśmy sobie przedstawić 
cyfry zapłaconych w latach od 1924 do 1934 podatków, 
które przedstawiają się następująco:
Podatek konsmncyjny i obrotowy . . 446.169’82 Kcz, 
Podatki zarobkowe i domowe . . . 126.846*70' Kcz, 
Różne podatki i opłaty, jak np. podatek

ekwiwalentowy, rentowy, z. udziałów, 
kościelny, z umów służbowych, izbo
wy, taksy i inne................................. 56.820*5" Kcz,

czyli razem od roku 1924 do 1934
zapłacono .......................................... 629 837’09 Kcz.
Widzimy więc, że chociaż małe przedsiębiorstwo 

spółdzielcze, to zapłacony podatek wynosi daleko po
nad pół miljona Kcz i to są cyfry miarodajne, a nie 
to, co sobie pozwalają twierdzić wrogowie ruchu spół
dzielczego. Każde państwo jako takie, powinno przy
czyniać się do rozwoju ruchu spółdzielczego, gdvż tutaj 
ma rękojmię, że należny podatek mu me ujdzie i tako
wy otrzyma sprawiedliwie zapłacony. Natomiast ma
my przykłady, gdzie handel prywatny przy różnych 
machinacjach, spekulacjach itp. naraża skarb państwa 
na straty, co najlepiej widzimy przy lóżnych wyrów
naniach i konkursach gdzie przy zgłoszonych przeszło 
30 wyrównaniach, stwierdzono' zaległości na podatkach 
i świadczeniach socjalnych przeszło jeden miljon Kcz. 
U spółdzielni natomiast wypadki takie są niemożliwe, 
ponieważ spółdzielnia nie może się wyrównać, ani też 
zgłosić konkursu.

Tych kilka uwag i cyfr uważaliśmy za wskazane 
przypomnieć naszym członkom, ażeby przekonali się, 
że to, co głosi handel prywatny, jest nieprawdziwe.

Fundusz zapomogowo-pcqrzehowy.
Od czasu założenia funduszu zapomogowo-pogrzebo- 

wego, uchwalonego na walnem zebraniu w roku 1923, 
wypłacono do 1 stycznia 1934 . ■ . 14.320’68 Kcz,
w roku 1934 wypłacono' dalszą kwotę 1,724*76 Key
razem wypłacono od istnienia tegoż . 16.045*44 Kcz.

Fundusz ten wykazuję dzisiaj kwotę bilansową 
41.696’83 Kcz i zwyższa się przez przeznaczanie do 
tegoż każdorocznie części czystego zysku. Najwyższa 
kwota wsparcia z funduszu zapomogowi-pogrzebowego 
jest 200'’— Kcz dla członka i 100‘— Kcz dla członka 
rodźmy (dla żony, ewentualnie w razie, że żona jest 
członkiem, w takim razie dla męża). Obliczenie tegoż 

prowadzi się na podstawie czynności i długoletności 
członkowstwa, według regulaminu, uchwalonego przy 
założeniu funduszu.

* * *

Spis zmarłych członków za rok 1934, 
którym wypłacono wsparcie:

Nazwisko zmarł Kcz
Walica Franciszek 25./XII. 1933 . •
Adamik A doli 17./XI. 1933 1'00«—.
Mynarzowa Marja 25./I. 1934 75‘—.
Miętusowa Zuzanna 10./VII. 1933 50*—.
Pietrasz Franciszek 18./L 1934 200’—.
Zipcerowa Ludmiła 16./IV. 1934 100’—.
Jonszta Karol 6/VI. 1934 200’—.
Blochowa Józefa 23./^!. 1934 1 (.'O‘—.
Fabera Franciszek 9./VIII. 1934 8#—.
Dembiniok Terezja 5./X. 1934 50*—.
Piętokowa Amalja 6./X. 1934 100‘—.
Macura Karol 29.X. 1934 200’—.

Razem 1.405*—-
Cześć pamięci Zmarłych!

Przyszłości rwamy sipw!
Myśl wyzwolenia robotnika z najemstwa przez two

rzenie spółdzielczych warsztatów pracy zrodziła się 
prawie jednocześnie z socjalizmem, utopijnym. Zarów- 
tto" wielki Robert Owen, jak saintsimonista Bûchez wi
dzieli w mch drogę do zupełnej przebudowy ustroju 
gospodarczego' w duchu socjalistycznym. Było to nie
wątpliwie olbrzymie przecenianie możliwej ich roli, 
możliwe iedynie przed wyjaśnieniem przeje Marksa 
praw rozwoiu gospodarczego Jeśli Jednakże spółdziel
czość wytwórcza (l. j. produktywna) mniej jeszcze, 
niż spożywcza, jest zdolna sama przeobrazić życie 
gospodarcze naszych czasów, musi jednakże mieć w so
bie siłę żywotna a tą jest produkcja świadomego zro
zumienia zadań i celu.

Wartość zjawisk gospodarczych można mierzyć tyl
ko tern, czem są w rzeczywistości, ric zaś łokciem 
teoretycznych obliczeń. Wychodząc z tego założenia 
możnaby cały ruch spółdzielczy uznać za chybiony, 
gdyż pierwsze ,§półdzielnie spożywcze zakładane były 
w wyłącznym celu zbierania kapitałów na zakładanie 
spółdzielni wytwórczych (produktywnych) a tern sa
mem spółdzielczość spożywcza poszła własnemi dro
gami aż do zaniku. Nic jednakże tak silnie nie dowodzi 
żywotności idei spółdzielczości spożywczej jak fakt, 
że postawszy jako produkt uboczny przy usiłowaniach 
stworzenia spółdzielczości wytwórczej, objawiła nnma- 
netne siły nieodgadnięte poprzednio przez żadnego my
śliciela.

Żyjemy u zrębu nowych epok, przeżywamy zdarze
nia i przewroty, które powstając z potężnych wstrząś
nięć jaźni nieprzebranych mas ciemiężonych knutem 
despotyzmu klasowego, wznoszą się samorzutnie do 
zenitowych wyżyn napięcia klasowo-społecznego. Za 
jednym zamachem dziejowego rozpędu nagromadzonej 
energji wszystko stare, złe zyskuchciwe, dając nie
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skończoną przestrzeń dla pracy ducha, wyzwolonego 
z pęt intelektu — dokonaiąc w piekielnych konwulsjach 
dogorywającej walki zła z dobrym, wspanialej 'i nigdy 
nie widzianej przebudowy i przewartościowania do
tychczasowych pojęć ludzkich we wszystkich dzied ki
nach życia ludzkiego.

W tych gigantycznych zapasach starego ustroju z no
wym dostrzeżono robotniczo-gospodarcze instytucje w 
ioli niestrudzonego pioniera-przewodnika, tworzącego 
na zaraniu nowym ustrój, formy nietylko gospodarki, 
lecz kultury i socjalnej polityki, dostosowanej z koniecz
ności do powstałego porządku społecznego. Kierowana 
zaraz w początkach swego rozwoju temi głębokiemi 
zasadami Spółdzielnia Stonawska realizowała też rów
nocześnie potrzeby wychowania nietylko swoich człon
ków, lecz szerszy ogól społeczeństwa, byl to produkt 
bezsprzecznie więcej wartościowy od produktu kon- 
sumcyjnego. Dlatego celu z największemu’ trudnościami 
zbudowano Dom Robotniczy jako szkolę przyszłości.

Czterydzies-ątki lat istnienia Spółdzielni Stonaw- 
skiej winna zbierać plony w Uznaniu dokonanej pracy 
w zakresie narodowo-polityczno-kulturalnem w Pozna
niu wielkiej prawdy, że nauka o- socjalizmie nie jest 
utopia, że sztuczne eksperymenty kapitalistycznego1 
współżycia można bedzie zmienić lecz dopiero w ten 
czas, gdy klasa robotnicza bedzie dostatecznie ośw ie- 
cona, zorganizowana i potrafi sama usunąć od sieb e 
przeciwników i partyjnych demagogów. To stało Się 
przewodnia mysią fundatorów okrzyczanej w poi./ t- 
kach rozwoju stonawskiej Latarni czerwonej. Obecnie 
no latach pracy historycznie nazwać można powstame 
Strażą z nad Stonawki. Latarnia stonawska obudziła set
ki talentów ukrytych w głowie setek robotników, ro- 
zuniieincych. że broń w walce z wrogiem ukuta i sno- 
rzadzona zostać musi w ich własnym zakresie i posia
daniu. Straż Stonawska swojem postępowaniem wzmóc 
niła przekonania szerszego uczucia narodowego, kul- 
turalncsro i estetycznego^ ^szczególnie wśród młodzieży, 
udzielając jej nie tylko teoretycznej rady a wskazó
wek, lecz dając jej praktycznej i materialnej pomocy.

Przez okres historycznego czasu istnienia ta niegdyś 
feudalizmem zadżimiiona okolica Stonawki potrafiła zde
cydowanie rozwiązać niejedna zagadkę naszego życia 
obywatelskiego, zaradzić złemu, dopomóc do lepszego 
w spółżycia. Rzucony siew w przyszłość zrodził owoc, 
nrzyroszący korzystny pożytek całemu społeczeństwu 
Rozmach pracy, trudności, nieraz zwątpienia w celowy 
efekt, tv. orzyło historię nowej bezprzykładnej walki o 
zdobycze niezbędne klasie pracującej.

Obecnie po latach gdy szczęście życia rozwala nam 
rozważać przebieg czterdziestoletni zanas, aby zdołać 
zburzyć feudalny ustrój i postawić na gruzach gmach 
nowoczesnego ducha, potrzebnego klasie pracującej do 
wytworzenia ludzkich warunków życia i gospodarki. 
Takim sposobem wieloletnia skromna gospodarka Spół
dzielni Stonawskiej pozostawszy wierna swojemu po
słannictwu rok za rokiem stopniując zasady swojego 
celu, staje dziś w blasku znaczenia historycznego. Pla

cówka Stonawska stała się ośrodkiem produktywnym 
myśli i ekspansji duchowej, umożliwiając robotnikowi 
poznać te niezliczone przeszkody, stojące na drodze w 
jego emancypacyjnych dążnościach.

Nasza spółdzielnia.
Wyraz to sławny, jeżeli członkowie i członkinie za

chowują do niej wierność i sądzimy, żd wierność moż
na zachowmć wtenczas, jeżeli się dodaje towary w do
brej jakości, oraz ceny stosowne, nie pomogą żadne in
ne sentymenty, jakie obecnie robią prywatni kupcy. 
Jedni wołają: chodźcie do mnie, ja daję na koniec roku 
3/ł dywidendy, albo wilijówkę itd.

Stowarzyszenie spożywcze albo też spółdzielnie tego 
robić nie potrzebują, te są na swych prawnych podsta
wach, ponieważ prowadzą, interes handlowy na podsta- 
V, ie statutu a co najważniejsze na woli członków, tak. 
że w końcu każdego roku musi Zarząd zdać sprawo
zdanie z całej czynności gospodarczej. Członkowie ma
ją prawo podnieść głos na zgromadzeniach powiedzieć 
wszystkie niedomagania, według których Zarząd musi 
się zastosować. To też w roku 1934 odbyto ośm takich 
zgromadzeń członkowskich w natępującycb gminach:’ 
Sucha Górna, Sucha Średnia, Cierlicko Dolne, Olbrach- 
cice, Łąki, Darków, Raj i Stonawa. Zgromadzenia były 
tak ułożone ażeby członkowie z każdej filii mieli moż
ność być obecni Na tych zgromadzeniach wyrazili 
członkowie swoje życzenia oraz zażalenia, do których 
musiał się Zarząd zastosować. Wskutek tych zgroma
dzeń podniósł się na niektórych filjach stan członków a 
w mia^ę tego powiększył się targ za towary tj. obrót.

Na tych zgromadzeniach były poruszane przez Za
rząd lóżne uwagi w dzisiejszym czasie kryzysu bardzo 
potrzebne. Najważniejsze potrzeby obecnie to: zastoso
wanie się do zaklinowania za gotówkę, ponieważ gotów 
ka jest najzdrowsza dla konsumenta a tem więcej dla 
stowarzyszenia, a drugie, żeby mieć pełny udział to 
znaczy 200 Kcz, ponieważ władze nakazują, że każdy 
do ti ech lat ma mieć pełny udział. Niejeden bedzie się 
na to- gniewał, że w takim krytycznym czasi się tego 
wymaga, ale przeciwko władzom nic się nie da robić. 
Może też do trzech lat sk* dużo zmieni że kryzys i bez 
robocie pominie, czego sobie cały św iat życzy.

Jes; cze co do udiiałów, jeżeli członkowie cale zapo
trzebowania będ, pobierali w stowarzyszeniu, to zna
czy wszystkie potrzebne rzeczy pozą artykułami żyw
nościowymi, jak narzędzia różnego- rodzaju, odzież, obu
wie itd., to w końcu roku otrzymają większą sumę 
skonta, którą to sumę przypisuję się do dopełnienia 
udziału u tych, którzy nie mają pełnego udziału. Zaś 
członkowie z pełnymi udziałami wybierają za skonto 
towar. Mamy doświadczenia, że niektórzy członkowie 
przy małej różnicy cen towarów niechali się odmówić 
ód stowarzyszenia, poszli do prywałnika, ale gdy się 
przekonali, że nie zrobili sobie na korzyść tylko na 
szKodc. że towary w spółdzielni są lepszej jakości, 
wrócili do stowarzyszenia z powrotem. Takich doświad
czeń mamy dużo, więc trzeba nam się trzymać w łącz
ności, im więcej się skupiamy, tem dla nas lepiej, bo 
dla większej ilości członków trzeba większego zapo
trzebowania i hartownego zakopywania towarów. Przez 
nasze siły potrafimy" zwyciężyć brudną konkurencję i 
dlatego wołamy do Was — werbujcie nowych członków 
do spółdzielni1— bo przez'póldzielczość można dojść 
do Socjalizacji!

Ludowa Drukarnia Sembol i Ska we Frysztacie - 292-35- ZBIORY
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Motyka Józef,
przewodniczący.

Buba Józef,
kontrolor.
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Witosz Franciszek,
skarbnik.

Zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 
Sprawozdanie z czynności Zarządu i przedłożenie rachunków rocznycii 
i bilansu za rok 1934.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek na udzielenie Zarządowi 
absolutorjum.
Przyjęcie rachunków i rozdzielenie nadwyżki.
Uzupełniające wybory: a) Zarządu, b) Rady Nadzorczej.
Zmiana statutu i firmy.

7. Różne sprawy stowarzyszenia.

069189
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38 Roczne Zamkniecie rachunkowe
za rok 1934

za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1934.
Stowarzyszenie spożywcze dla robotników i rolników w Stonawie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Rachunek kasowy 1934.
Dochody :

Gotówka kasowa z dniem 
31 grudnia 1933 . .

Fundusz rezerwowy:

Ze zysku 1933 . . . • 
Wpisowe......................
Ze zysku Domu Rob. 1933 
Fundusz zap-pogrzebowy 
Udziały członków . . . 
Fundusz zap. członków . 
Pożyczki członków . . . 
Inwentarz...........................
Udziały z Związków . . 
Targ za towary ....

Inne :

Targ za embalaże i dobro- 
pisy........................... •

Odsetki od udziałów i inne

Pojedyńcz
Kć

3.139
574
102

0 
h

28

85

Razem
Kč____

143 323

3.816
5 330

38 432
177.802

100
110

4,850.990

25.194

5,245.101

_h_

44

13
92

94
74

13

86

16

Rozchody :

Rozdz. nadwyżki z r. 1933 
Fundusz rezerwowy . . 
Fundusz zap.-pogrzebowy 
Wypłacone udziały czł. . 
Wypł. fund. zap. członków 
Wypł. fund, zap-pogrzeb. 
Wypłacone pożyczki czł 
Spłacone pożyczki hipot.
Inwentarz...........................
Realności «......................
Udziały do Związków . . 
Kaucja do Mor. Śl. Elektr.
Dostawcom za towary 
Frachty, cła i dowozy . 
Repar. i części do samoch. 
Podatek z samocnodu 
Utrzymanie piekarni • . 
Podatek obrotowy . • . 
Podatek konsumcyjny . . 
Inwentury, podróże i rew.

ksiąg.................................
Poczta i telefon .... 
Przybory kancelaryjne 
Ubezp. od ognia i włamania 
Ubezpieczenie pensyjne i 

na wypadek choroby .
Ubezp. samochodu i od 

wypadku .................
Opał, światło i woda . . 
Repar. i wydatki sklepowe 

„ „ budynków
Podatki zarobkowe i dom.

czynszowe......................
Podatki ekwiwalentowe .

„ rentowe.... 
„ z udziałów. . .
„ kościelne . . .
„ z umów służb. .
„ izbowe gminne .
„ przenośne (Taksy)

Inne opłaty......................
Należytość Związkowa . 
Czynsz .................................
Odsetki od poż. niehipot. 
Odsetki od pożyczek hipot.

„ „ udziałów . . 
„ „ fund zap. czł..

Płaca .................................
Saldo kasy i P. K. 0. . 
r

Pojedyńcz
Kč

3.139
5 000

0
h

28

Razem
Kč

8139

23 060
1.724

149.025
4 900

190.838

2.435

4,427 316

435.840
1.820

5,245101

_h_

28

41
76

34

30

94

67
46

16

9.185
13 874

54
87

148 674
351

29
05

19.759
18 673

94

2.085
350

30

22.309
2.885

56
3d

4,200 792
155 699

5.718
1.287

31.811
26.038

5.970

56
03
90

05
15
25

16.505
7.287
1.637 

Í29.221

30.193

4.991
17.241 
22.371 
44 374

5 051
874
480
145
156
565
341

5.559
806

2.425
4.754

15 999
345

4 701
899

218.912

05
05

50

70
68
30
20

15
20

60
85
30

75
50
50
60
89
45
15
25
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Bilans z dnia 31 grudnia 1934.
Aktywa

Pojedynczo Razem Pasywa
Pojedyńczo Ra/em

Kč h Kč h Kć h Kč _h_

Zapas towarów ....
Inwentarz...........................
Inwentarz samochodowy .

57 862
7.350

11
267 385 06 Fundusz rezerwowy . . 

Fundusz zap -pogrzebowy 
Udziały członków . . .

204.240
41.696

209.651

95
83
64 455 589 42

Inwentarz konny . . . 1.765 25 66 977 36 Pożyczki hipoteczne . .
Pożyczki członków. . . 
Fundusz zap. członków .

8 635 21
Realności...........................
Udziały w Związkach 58.296 95

611.500 51 469.789
32 707

07
59 502.496 66

Kaucje................................
Państwowa Poż. Pracy .

8 900 
2.000 — 69.196 95

Dług za towary .... 
Zaległy pod. obrot. i kons. 
Inne zaległości ....

26 317 
11.029

10
50

Gotówka kasowa i P. K. 0. 1.820 46 2.910 30 40.256 90

10*/o do funduszu rezerw.
Nadwyżka...........................

990
8 911

22
93 9 902 15

1,016.88» ‘IS4 1,016 880|34

Rachunek surowego zysku.
Winien Pojedyńczo Razem

Kč h Kč h

Za towary dostawcom do
wozy i podatki i inne .

Dług za towary i i.zal. 1934 
Zapas towar, i przedł. 1933 

Surowy zysk.....................

4,427.316
40.256

237.939
490.244

94
90
77
69

5,195.758 30

Ma
Pojedyńczo Razem

KČ h Kč h

Targ za towary ....
Inne dochody ......................
Zapas towarów 1934 . . 
Dług za towary i inne za

ległości 1933 . . .

4,850.990
25.194

267 385

52.188

13
86
06

25

5,195.75e ,30

Rachunek zysku i strat. •
Strata

Pojedyńczo Razem
Zysk

Pojedyńczo Razem
Kč h Kč h Kč h Kč h

Wydatki administracyjne 
Odpis inwentarza . . . 

„ inwent. konnego . 
„ inwent. samochód. 
„ inwent. realności .

Nadwyżka ...

435.840
14 465

1.323
9.8O0

18.912
9 902

67
53
95

39
15

Surowy zysk...................... 490 244 69

•
490.244|69 490244|69

Stan członków.
Stan członków z dnia 31 grudnia 1933 . . . 1.842
Przystąpiło  287

2.129
Wystąpiło  126
Stan członków z dniem 31 grudnia 1934 . . 2.003

Kapitał własny:
Fundusz rezerwowy  204.240 95
Fundusz zapomogowo-pogrzebowy . . . 41-696'83
Udziały członków  209.651 64

455.589 42
Mniej własnego kapitału o . . . . Kč 95.799'5

Stan udziałów :
Stan udziałów z dnia 31 grudnia 1933 . 199077 24
Wpłacono . 19.759 94

218.837'18
Wypłacono  9.185'54
Stan udziałów z dniem 31 grudnia 1934 . 209.651'64

Kapitał cudzy:
Pożyczki członków  469 789'07
Pożyczki hipoteczne  8.635'21
Fundusz zapomogowy członków .... 32.707 59
Różne zaległości . 40 256 90

551.388 77

Stosunek własnego kapitału do cudzego wynosi 1 : 1.21.
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Zestawienie targu według gmin;
Stonawa . . . 
Olbrachcice . 
Darków . . . 
Sacha Górna . 
Łąki . . . . 
Sucha Średnia .
Raj . . . . 
Gierlicko Dolne

Razem

8 rozdzielni . 2,232 378 59, 46 02’Ł
5 „ . 947.270 37, 19 53%
1 „ . 365.371 99. 7 53%
1 „ . 365 36010, 7 53%
1 „ . 291873-75, 6 02%
2 „ . 251.734 30, 519»/®
1 „ . 216 590 25, 4'46°/0
1 „ ■ 180.409-78, 3-72%

20 rozdzielni Kč 4,850 990'13, lOO‘--°/o

Obrót na jednego członka wynosi .... 2.37194
Udział na jednego członka wynosi .... 10467
Pożyczka na jednego członka wynosi . . . 234'54
Fundusz zap.-p ogrz. na jednego członka wynosi 20’82
Fundusz zapomogowy na jednego czł. wynosi 1633

Stonawa, dnia 31 grudnia 1934.

Witosz Franciszek,
skarbnik.

Zarząd:

Motyka Józef,
przewodniczący.

Buba Józef,
kontrolor.

Powyższe rachunki zostały przez podpisanych członków Rady Nadzorczej zbadane — księgi zdadzały się 
w zupełności z powyższem zestawien.em rachunków i znajdują się w najlepszym porządku.

Rada Nadzorcza:

Franciszek Ryba, przewodniczący, Delong Franciszek, Feber Henryk, Zielonka Karol, Toboła Ludwik, 
Pastuszek Karol, Delong Karol, Miczka Antoni, Kowalski Ernest.

WYKAZ
majątku, długu, targu i członków od czasu założenia stowarzyszenia w zestawieniu 

co pięć lat.
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1905 4.112 09 11 413 94 50201 29.145-44 — — 102-40 45 285 88
1910 68.167 23 22.910'30 15.670.31 121.470-11 2.569-33 100- 998 42 231.915 96
1915 53.319'56 18.783-01 12 624 87 91.926-28 3 209 68 — 4.469-— 184.332 40
1920 2,743 140 9o -— 45 460 07 80.732'54 6.910'39 — 18 766 47 2,895.010-42
1925 441.710-24 — 61.066'59 144.34240 43.704 70 — 12.120 07 706 244 11
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